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1．2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績 (％表示は、対前年中間期増減率)

経常収益 経常利益
親会社株主に帰属する

中間純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2025年3月期中間期 2,962,950 11.4 346,641 91.4 262,230 99.4
2024年3月期中間期 2,659,605 5.3 181,061 － 131,525 －

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 245,123百万円(△55.7％) 2024年3月期中間期 553,807百万円( －％)

1株当たり中間純利益
潜在株式調整後

1株当たり中間純利益
円 銭 円 銭

2025年3月期中間期 267.05 267.05
2024年3月期中間期 132.26 132.21

(注)当社は、2024年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に

当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり中間純利益および潜在株式調整後1株当たり中間純利益を算定してお

ります。

（2）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率

百万円 百万円 ％

2025年3月期中間期 15,171,090 3,006,262 19.7
2024年3月期 14,832,778 2,868,258 19.2

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 2,989,913百万円 2024年3月期 2,851,899百万円

2．配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2024年3月期 － 150.00 － 150.00 300.00
2025年3月期 － 56.00
2025年3月期(予想) － 76.00 132.00

(注1)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ：有

(注2)当社は、2024年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。2024年3月期について

は、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。2025年3月期および2025年3月期(予想)については株式

分割後の内容を記載しております。2024年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定した場合の2024年3月期の1株

当たり年間配当合計は100円となります。

3．2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(％表示は、対前期増減率)

経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

1株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 550,000 12.7 400,000 △3.9 412.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有



※ 注記事項

（1）当中間期における連結範囲の重要な変更 ： 無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) 2025年3月期中間期 990,482,067株 2024年3月期 990,482,067株

② 期末自己株式数 2025年3月期中間期 20,250,105株 2024年3月期 2,879,181株

③ 期中平均株式数（中間期） 2025年3月期中間期 981,926,955株 2024年3月期中間期 994,439,460株

(注)当社は、2024年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に

当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数および期中平均株式数を算定しておりま

す。

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると

判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
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1．中間連結財務諸表及び主な注記
（1）中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2024年3月31日)

当中間連結会計期間
(2024年9月30日)

資産の部

現金及び預貯金 1,231,345 1,154,562

買現先勘定 14,999 109,969

買入金銭債権 21,686 24,315

金銭の信託 4,843 4,845

有価証券 11,424,810 11,677,680

貸付金 451,662 437,474

有形固定資産 371,583 384,182

無形固定資産 518,922 514,067

その他資産 710,294 778,949

退職給付に係る資産 433 411

繰延税金資産 85,110 87,688

貸倒引当金 △2,913 △3,057

資産の部合計 14,832,778 15,171,090

負債の部

保険契約準備金 9,810,421 10,240,286

支払備金 2,723,561 3,063,788

責任準備金等 7,086,859 7,176,497

社債 682,349 693,526

その他負債 1,111,287 978,349

退職給付に係る負債 21,654 24,454

役員退職慰労引当金 16 19

賞与引当金 57,500 41,472

役員賞与引当金 443 79

株式給付引当金 2,535 1,995

特別法上の準備金 116,413 119,199

価格変動準備金 116,413 119,199

繰延税金負債 161,895 65,445

負債の部合計 11,964,519 12,164,827

純資産の部

株主資本

資本金 100,045 100,045

資本剰余金 32,096 31,684

利益剰余金 1,291,783 1,508,336

自己株式 △4,125 △63,467

株主資本合計 1,419,799 1,576,599

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 1,247,127 1,043,801

繰延ヘッジ損益 1,696 1,399

為替換算調整勘定 142,391 329,016

退職給付に係る調整累計額 40,885 39,096

その他の包括利益累計額合計 1,432,100 1,413,313

新株予約権 235 3

非支配株主持分 16,123 16,345

純資産の部合計 2,868,258 3,006,262

負債及び純資産の部合計 14,832,778 15,171,090
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（2）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)
前中間連結会計期間
(自 2023年4月1日
至 2023年9月30日)

当中間連結会計期間
(自 2024年4月1日
至 2024年9月30日)

経常収益 2,659,605 2,962,950

保険引受収益 2,295,993 2,464,355

（うち正味収入保険料） 2,088,965 2,261,531

（うち収入積立保険料） 35,305 32,240

（うち積立保険料等運用益） 14,258 14,014

（うち生命保険料） 155,357 155,885

資産運用収益 256,173 386,760

（うち利息及び配当金収入） 89,493 97,181

（うち金銭の信託運用益） 5,691 94

（うち売買目的有価証券運用益） 87,190 81,404

（うち有価証券売却益） 69,579 213,084

（うち積立保険料等運用益振替） △14,258 △14,014

その他経常収益 107,437 111,834

経常費用 2,478,543 2,616,309

保険引受費用 2,005,715 2,108,792

（うち正味支払保険金） 981,595 1,042,611

（うち損害調査費） 71,510 76,064

（うち諸手数料及び集金費） 379,382 419,240

（うち満期返戻金） 69,989 71,397

（うち生命保険金等） 50,939 54,381

（うち支払備金繰入額） 150,848 61,200

（うち責任準備金等繰入額） 300,211 379,417

資産運用費用 56,009 39,464

（うち有価証券売却損） 34,326 14,806

（うち有価証券評価損） 1,678 4,770

（うち金融派生商品費用） 7,335 10,276

営業費及び一般管理費 327,358 369,057

その他経常費用 89,459 98,994

（うち支払利息） 6,911 7,630

経常利益 181,061 346,641

特別利益 424 81

固定資産処分益 264 81

負ののれん発生益 159 －

特別損失 3,087 3,150

固定資産処分損 296 365

特別法上の準備金繰入額 2,790 2,785

価格変動準備金繰入額 2,790 2,785

税金等調整前中間純利益 178,399 343,572

法人税及び住民税等 56,540 91,283

法人税等調整額 △11,138 △11,150

法人税等合計 45,401 80,132

中間純利益 132,997 263,439

非支配株主に帰属する中間純利益 1,471 1,208

親会社株主に帰属する中間純利益 131,525 262,230
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(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)
前中間連結会計期間
(自 2023年4月1日
至 2023年9月30日)

当中間連結会計期間
(自 2024年4月1日
至 2024年9月30日)

中間純利益 132,997 263,439

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 312,202 △203,914

繰延ヘッジ損益 △567 △296

為替換算調整勘定 108,856 187,304

退職給付に係る調整額 △534 △1,794

持分法適用会社に対する持分相当額 854 385

その他の包括利益合計 420,809 △18,315

中間包括利益 553,807 245,123

（内訳）

親会社株主に係る中間包括利益 552,823 243,443

非支配株主に係る中間包括利益 984 1,680
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（3）中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位：百万円)

株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 100,045 134,708 961,838 △82,145 1,114,447

超インフレによる

影響額
283 283

当期首残高（調整後） 100,045 134,708 962,121 △82,145 1,114,730

当中間期変動額

剰余金の配当 △43,411 △43,411

親会社株主に帰属する

中間純利益
131,525 131,525

自己株式の取得 △25,016 △25,016

自己株式の処分 △30 403 373

株主資本以外の項目の

当中間期変動額（純額）

当中間期変動額合計 － △30 88,114 △24,612 63,471

当中間期末残高 100,045 134,678 1,050,235 △106,757 1,178,201

その他の包括利益累計額

新株予約権
非支配株主

持分
純資産合計その他

有価証券

評価差額金

繰延ヘッジ

損益

為替換算

調整勘定

退職給付

に係る

調整累計額

その他の

包括利益

累計額合計

当期首残高 708,578 2,412 57,053 20,555 788,599 269 15,824 1,919,140

超インフレによる

影響額
283

当期首残高（調整後） 708,578 2,412 57,053 20,555 788,599 269 15,824 1,919,423

当中間期変動額

剰余金の配当 △43,411

親会社株主に帰属する

中間純利益
131,525

自己株式の取得 △25,016

自己株式の処分 373

株主資本以外の項目の

当中間期変動額（純額）
312,252 △567 110,164 △552 421,297 △26 1,995 423,266

当中間期変動額合計 312,252 △567 110,164 △552 421,297 △26 1,995 486,737

当中間期末残高 1,020,831 1,844 167,218 20,003 1,209,897 242 17,819 2,406,161
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当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位：百万円)

株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 100,045 32,096 1,291,783 △4,125 1,419,799

超インフレによる

影響額
3,814 3,814

当期首残高（調整後） 100,045 32,096 1,295,597 △4,125 1,423,613

当中間期変動額

剰余金の配当 △49,491 △49,491

親会社株主に帰属する

中間純利益
262,230 262,230

自己株式の取得 △61,173 △61,173

自己株式の処分 △411 1,831 1,420

株主資本以外の項目の

当中間期変動額（純額）

当中間期変動額合計 － △411 212,738 △59,341 152,986

当中間期末残高 100,045 31,684 1,508,336 △63,467 1,576,599

その他の包括利益累計額

新株予約権
非支配株主

持分
純資産合計その他

有価証券

評価差額金

繰延ヘッジ

損益

為替換算

調整勘定

退職給付

に係る

調整累計額

その他の

包括利益

累計額合計

当期首残高 1,247,127 1,696 142,391 40,885 1,432,100 235 16,123 2,868,258

超インフレによる

影響額
3,814

当期首残高（調整後） 1,247,127 1,696 142,391 40,885 1,432,100 235 16,123 2,872,073

当中間期変動額

剰余金の配当 △49,491

親会社株主に帰属する

中間純利益
262,230

自己株式の取得 △61,173

自己株式の処分 1,420

株主資本以外の項目の

当中間期変動額（純額）
△203,326 △296 186,624 △1,788 △18,787 △232 222 △18,797

当中間期変動額合計 △203,326 △296 186,624 △1,788 △18,787 △232 222 134,189

当中間期末残高 1,043,801 1,399 329,016 39,096 1,413,313 3 16,345 3,006,262
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（4）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。
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2．補足情報
(1) 損益の状況（連結）

(単位：百万円)

区分
前中間連結会計期間
(自 2023年4月1日
至 2023年9月30日)

当中間連結会計期間
(自 2024年4月1日
至 2024年9月30日)

比較増減 増減率

経
常
損
益

保険引受収益 2,295,993 2,464,355 168,362 7.3％

(うち正味収入保険料) ( 2,088,965 ) ( 2,261,531 ) ( 172,566 ) ( 8.3 )

(うち収入積立保険料) ( 35,305 ) ( 32,240 ) ( △3,064 ) ( △8.7 )

(うち生命保険料) ( 155,357 ) ( 155,885 ) ( 527 ) ( 0.3 )

保険引受費用 2,005,715 2,108,792 103,077 5.1

(うち正味支払保険金) ( 981,595 ) ( 1,042,611 ) ( 61,015 ) ( 6.2 )

(うち損害調査費) ( 71,510 ) ( 76,064 ) ( 4,553 ) ( 6.4 )

(うち諸手数料及び集金費) ( 379,382 ) ( 419,240 ) ( 39,858 ) ( 10.5 )

(うち満期返戻金) ( 69,989 ) ( 71,397 ) ( 1,408 ) ( 2.0 )

(うち生命保険金等) ( 50,939 ) ( 54,381 ) ( 3,442 ) ( 6.8 )

(うち支払備金繰入額) ( 150,848 ) ( 61,200 ) ( △89,648 ) ( △59.4 )

(うち責任準備金等繰入額) ( 300,211 ) ( 379,417 ) ( 79,206 ) ( 26.4 )

資産運用収益 256,173 386,760 130,586 51.0

(うち利息及び配当金収入) ( 89,493 ) ( 97,181 ) ( 7,688 ) ( 8.6 )

(うち有価証券売却益) ( 69,579 ) ( 213,084 ) ( 143,504 ) ( 206.2 )

資産運用費用 56,009 39,464 △16,545 △29.5

(うち有価証券売却損) ( 34,326 ) ( 14,806 ) ( △19,519 ) ( △56.9 )

(うち有価証券評価損) ( 1,678 ) ( 4,770 ) ( 3,092 ) ( 184.3 )

営業費及び一般管理費 327,358 369,057 41,699 12.7

その他経常損益 17,978 12,839 △5,138 △28.6

経常利益 181,061 346,641 165,580 91.4

特
別
損
益

特別利益 424 81 △343 △80.8

特別損失 3,087 3,150 63 2.1

特別損益 △2,662 △3,069 △406 －

税金等調整前中間純利益 178,399 343,572 165,173 92.6

法人税及び住民税等 56,540 91,283 34,743 61.4

法人税等調整額 △11,138 △11,150 △12 －

法人税等合計 45,401 80,132 34,731 76.5

中間純利益 132,997 263,439 130,441 98.1

非支配株主に帰属する中間純利益 1,471 1,208 △262 △17.9

親会社株主に帰属する中間純利益 131,525 262,230 130,704 99.4
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(2) 種目別保険料・保険金（連結）

元受正味保険料（含む収入積立保険料）

区分

前中間連結会計期間
(自 2023年4月1日
至 2023年9月30日)

当中間連結会計期間
(自 2024年4月1日
至 2024年9月30日)

金額
(百万円)

構成比
(％)

対前年増減
(△)率(％)

金額
(百万円)

構成比
(％)

対前年増減
(△)率(％)

火災 429,276 19.5 △1.8 456,019 19.9 6.2

海上 75,321 3.4 7.1 92,292 4.0 22.5

傷害 126,498 5.8 △0.6 122,390 5.3 △3.2

自動車 647,207 29.5 3.7 661,709 28.8 2.2

自動車損害賠償責任 98,978 4.5 △11.0 96,885 4.2 △2.1

その他 818,799 37.3 3.8 866,857 37.8 5.9

合計 2,196,082 100.0 1.7 2,296,154 100.0 4.6

（うち収入積立保険料） (35,305) (1.6) (0.9) (32,240) (1.4) (△8.7)

(注)諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

正味収入保険料

区分

前中間連結会計期間
(自 2023年4月1日
至 2023年9月30日)

当中間連結会計期間
(自 2024年4月1日
至 2024年9月30日)

金額
(百万円)

構成比
(％)

対前年増減
(△)率(％)

金額
(百万円)

構成比
(％)

対前年増減
(△)率(％)

火災 376,031 18.0 1.5 427,778 18.9 13.8

海上 77,063 3.7 19.1 86,249 3.8 11.9

傷害 87,619 4.2 △0.3 86,924 3.8 △0.8

自動車 653,911 31.3 3.4 682,208 30.2 4.3

自動車損害賠償責任 102,994 4.9 △2.1 92,924 4.1 △9.8

その他 791,343 37.9 △6.1 885,446 39.2 11.9

合計 2,088,965 100.0 △0.7 2,261,531 100.0 8.3

(注)諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

正味支払保険金

区分

前中間連結会計期間
(自 2023年4月1日
至 2023年9月30日)

当中間連結会計期間
(自 2024年4月1日
至 2024年9月30日)

金額
(百万円)

構成比
(％)

対前年増減
(△)率(％)

金額
(百万円)

構成比
(％)

対前年増減
(△)率(％)

火災 203,218 20.7 10.2 179,963 17.3 △11.4

海上 30,890 3.1 38.9 35,039 3.4 13.4

傷害 37,539 3.8 △14.8 40,504 3.9 7.9

自動車 358,118 36.5 11.1 386,776 37.1 8.0

自動車損害賠償責任 73,300 7.5 1.8 73,647 7.1 0.5

その他 278,528 28.4 15.3 326,678 31.3 17.3

合計 981,595 100.0 10.7 1,042,611 100.0 6.2

(注)諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。
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(3) 有価証券関係（連結）

1．満期保有目的の債券

（単位：百万円）

種類

前連結会計年度
（2024年3月31日）

当中間連結会計期間
（2024年9月30日）

連結貸借
対照表計上額

時価 差額
中間連結貸借
対照表計上額

時価 差額

時価が中間連結貸
借対照表（連結貸
借対照表）計上額
を超えるもの

公社債 186,664 205,797 19,133 175,652 189,244 13,592

時価が中間連結貸
借対照表（連結貸
借対照表）計上額
を超えないもの

公社債 141,418 117,389 △24,028 151,545 119,975 △31,570

合計 328,082 323,187 △4,895 327,198 309,220 △17,978

2．責任準備金対応債券

（単位：百万円）

種類

前連結会計年度
（2024年3月31日）

当中間連結会計期間
（2024年9月30日）

連結貸借
対照表計上額

時価 差額
中間連結貸借
対照表計上額

時価 差額

時価が中間連結貸
借対照表（連結貸
借対照表）計上額
を超えるもの

公社債 38,541 39,762 1,221 33,823 34,181 358

時価が中間連結貸
借対照表（連結貸
借対照表）計上額
を超えないもの

公社債 1,909,268 1,633,678 △275,589 1,991,656 1,603,470 △388,185

合計 1,947,810 1,673,441 △274,368 2,025,479 1,637,652 △387,827
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3．その他有価証券

（単位：百万円）

種類

前連結会計年度
（2024年3月31日）

当中間連結会計期間
（2024年9月30日）

連結貸借
対照表計上額

取得原価 差額
中間連結貸借
対照表計上額

取得原価 差額

中間連結貸借対照
表（連結貸借対照
表）計上額が取得
原価を超えるもの

公社債 1,323,557 1,216,186 107,371 1,260,824 1,176,478 84,346

株式 1,649,777 364,082 1,285,694 1,387,785 318,941 1,068,843

外国証券 1,657,686 1,293,591 364,095 1,589,494 1,261,639 327,855

その他 258,712 221,597 37,114 241,354 203,113 38,240

小計 4,889,733 3,095,458 1,794,275 4,479,458 2,960,173 1,519,285

中間連結貸借対照
表（連結貸借対照
表）計上額が取得
原価を超えないも
の

公社債 841,754 902,067 △60,313 838,961 907,600 △68,639

株式 4,769 5,126 △356 13,138 16,600 △3,462

外国証券 452,715 488,300 △35,585 433,371 461,052 △27,681

その他 50,210 54,128 △3,917 67,464 70,367 △2,903

小計 1,349,449 1,449,622 △100,172 1,352,936 1,455,621 △102,685

合計 6,239,183 4,545,080 1,694,103 5,832,394 4,415,795 1,416,599

（注）

前連結会計年度
（2024年3月31日）

当中間連結会計期間
（2024年9月30日）

1． 市場価格のない株式等および組合出資金等は、上表
に含まれておりません。

2． 連結貸借対照表において買入金銭債権として処理し
ている貸付債権信託受益権を「その他」に含めて記
載しております。

1． 同左

2． 中間連結貸借対照表において買入金銭債権として処
理している貸付債権信託受益権を「その他」に含め
て記載しております。

4．減損処理を行った有価証券

前連結会計年度
（自 2023年4月1日
至 2024年3月31日）

当中間連結会計期間
（自 2024年4月1日
至 2024年9月30日）

当連結会計年度において、その他有価証券（市場価格の
ない株式等および組合出資金等を除く。）について686百
万円（うち、公社債99百万円、株式519百万円、外国証券
67百万円）、その他有価証券で市場価格のない株式等お
よび組合出資金等について1,663百万円（うち、株式810
百万円、外国証券853百万円）減損処理を行っておりま
す。
なお、有価証券の減損にあたっては、原則として、期末
日の時価が取得原価に比べて30％以上下落したものを対
象としております。

当中間連結会計期間において、その他有価証券（市場価
格のない株式等および組合出資金等を除く。）について
126百万円（すべて株式）、その他有価証券で市場価格の
ない株式等および組合出資金等について1,415百万円（う
ち、株式1,107百万円、外国証券307百万円）減損処理を
行っております。
なお、有価証券の減損にあたっては、原則として、中間
決算日の時価が取得原価に比べて30％以上下落したもの
を対象としております。


